
 

 
Муниципальное казенное учреждение  

«Управление образования Кировградского городского округа» 

П Р И К А З    

 

 

« 12 » января 2023 года                                                                                                  № 12/1 

 

 

 Об утверждении Порядка выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших 

возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальные общеобразовательные учреждения 

Кировградского городского округа 

 

В соответствии с ч. 1 ст. 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 

«Об образовании в Российской Федерации», санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28, в целях 

обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Порядок выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа (далее – Порядок) (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешений на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа. 

3. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по рассмотрению 

заявлений о выдаче разрешений на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего 

года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на 

обучение по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа 

(Приложение № 2). 

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 

4.1. При приеме детей, не достигших на 1 сентября текущего года шести лет 

шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, руководствоваться Порядком, 

утвержденным пунктом 1 настоящего приказа. 

4.2. Обеспечить информирование граждан о действующем Порядке выдачи 

разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования. 



5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управление 

образования Кировградского городского округа». 

6. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на ведущего 

специалиста по общему образованию Арапову С.А.  

 

 

 

 

Начальник 

Управления                                                                                                                            И.Н. Ломаева 

  



 

Приложение 1 к приказу 

МКУ «Управление образования 

Кировградского округа» 

от 24.01.2023 № 12/1 

 

Порядок выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего 

года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, 

на обучение по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальные общеобразовательные учреждения 

Кировградского городского округа 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок выдачи разрешения на прием детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа (далее — Порядок) устанавливает порядок выдачи МКУ «Управление 

образования Кировградского городского округа» (далее – МКУ «УО КГО») разрешения 

на прием в муниципальные общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа, реализующие программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – общеобразовательные учреждения) на обучение по 

образовательным программам начального общего образования детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более (далее – Разрешение), а также порядок взаимодействия МКУ «УО 

КГО» с подведомственными ему общеобразовательными учреждениями. 

2. Вопрос о выдаче Разрешения решается в случае поступления заявления от 

родителей (законных представителей). 

3. Прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет 

шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, в общеобразовательные 

учреждения на обучение по образовательным программам начального общего 

образования осуществляется только с Разрешения управления образования. 

4. Обучение детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев, проводится в общеобразовательном учреждении с соблюдением всех 

гигиенических требований к условиям и организации образовательного процесса для 

детей данного возраста. В случае если общеобразовательное учреждение не обеспечивает 

соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации 

образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать 

письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок 

не имеет медицинских противопоказаний. 

 

II. Порядок приема детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в 

общеобразовательные учреждения 

 

1. Для получения Разрешения родители (законные представители) подают 

заявление на имя начальника МКУ «УО КГО» (Приложения № 1, № 2). 

2. Одновременно с заявлением родители (законные представители) 



представляют следующие документы: копия свидетельства о рождении ребенка; копия 

заключения психолога о готовности ребенка к обучению; копия документа, 

подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию здоровья ребенка; другие 

документы по усмотрению родителей (законных представителей). 

3. Подписью родителей (законных представителей) фиксируется согласие на 

обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

4. На основании вышеуказанных заявительных документов комиссия по 

рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на прием детей, не достигших на 1 

сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа в течение 15 дней принимает решение: 

4.1. Разрешение на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года 

возраста шести лет шести месяцев, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования (Приложение № 3). 

4.2. Отказ в выдаче разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября 

текущего года возраста шести лет шести месяцев, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования. 

4.3. Разрешение на прием детей, достигших на 1 сентября текущего года возраста 

восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования (Приложение № 4). 

4.4. Отказ в выдаче разрешения на прием детей, достигших на 1 сентября 

текущего года возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования 

5. В случае положительного решения МКУ «УО КГО» направляет в 

общеобразовательное учреждение Разрешение и уведомляет о данном решении 

родителей (законных представителей). 

6. В случае отрицательного решения МКУ «УО КГО» направляет родителям 

(законным представителям) письменный отказ в выдаче разрешения на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших 

возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального 

общего образования 

7. Отказ в выдаче Разрешения, может быть обусловлен: 

7.1. Наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребенка. 

7.2. Отсутствием заключения о психологической готовности ребенка к обучению 

в школе. 

7.3. Отрицательным заключением о психологической готовности ребенка к 

обучению в школе. 

7.4. Несогласием родителей (законных представителей) ребенка дошкольного 

возраста с условиями организации образовательного процесса. 

7.5. Другие причины. 

После получения Разрешения общеобразовательное учреждение осуществляет 

прием вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и утвержденными Правилами приема соответствующего 

общеобразовательного учреждения. Руководитель общеобразовательной организации 

издает приказ о зачислении детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста 

шести лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, в первый класс 



 

общеобразовательного учреждения в установленные сроки. 
  



Приложение № 1 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 

шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа 

 

Форма заявления о выдаче разрешения на прием детей, не достигших на 

1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа 

 

Начальнику МКУ «Управление образования  

Кировградского городского округа» 

И.Н. Ломаевой 

родителя (законного представителя) 

_______________________________________ 
(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу 

_______________________________________ 

контактный телефон 

_______________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу разрешить обучение в 1-м классе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения_____________________________________________  
                                                                                                         (указать наименование учреждения) 

моему ребенку_______________________________________________________________,
                                                            (Ф.И.О. ребенка, дата рождения ребенка) 
зарегистрированному по адресу________________________________________________, 
                                                                                              (указать адрес регистрации) 

проживающему по адресу ____________________________________________________,  
                                                                                              (указать адрес фактического проживания) 

которому на 01 сентября 20___ года не исполнится 6,5 лет. 

С условиями и режимом организации образовательного процесса в 

общеобразовательной организации ознакомлен(а) и согласен (на). 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1) копия свидетельства о рождении ребенка; 

2) копия заключения психолога о готовности ребенка к обучению; 

3) копия документа, подтверждающего отсутствие противопоказаний по состоянию 

здоровья ребенка; 

4) другие документы. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 

соответствии с действующим порядком РФ. 

 

_________________    / ____________________________________________________ / 
              (подпись)                                                                         (ФИО) 

 

Дата подачи заявления: « ___» __________________ 20 ___ г.  



 

  



Приложение № 2 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 

шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа 

 

Форма заявления о выдаче разрешения на прием детей, достигших на 1 сентября 

текущего года возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа 

 

Начальнику МКУ «Управление образования  

Кировградского городского округа» 

И.Н. Ломаевой 

родителя (законного представителя) 

_______________________________________ 
                                                                                                      (ФИО заявителя)  

проживающего по адресу 

_______________________________________ 

контактный телефон 

_______________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

Прошу разрешить обучение в 1-м классе муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения_____________________________________________  
                                                                                                         (указать наименование учреждения) 

моему ребенку_______________________________________________________________,
                                                            (Ф.И.О. ребенка, дата рождения ребенка) 
зарегистрированному по адресу________________________________________________, 
                                                                                              (указать адрес регистрации) 

проживающему по адресу ____________________________________________________,  
                                                                                              (указать адрес фактического проживания) 

которому на 01 сентября 20___ года не исполнится ___ лет ___ месяцев. 

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы): 

1) копия свидетельства о рождении ребенка; 

2) копия заключения психолога о готовности ребенка к обучению; 

3) медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка – по усмотрению родителей 

(законных представителей); 

4) другие документы. 

Даю согласие на обработку моих персональных данных и данных моего ребенка в 

соответствии с действующим порядком РФ. 

 

_________________    / ____________________________________________________ / 
              (подпись)                                                                         (ФИО) 

 

Дата подачи заявления: « ___» __________________ 20 ___ г.  
 
  



 

Приложение № 3 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 

шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа 

 

Форма разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года 

возраста шести лет шести месяцев, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальные общеобразовательные 

учреждения Кировградского городского округа 

 

Директору ____________________________ 
                                                                                                                           (наименование ОУ) 

 

______________________________________ 
                                                                                                     (ФИО руководителя) 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № ___ 

 

МКУ «Управление образования Кировградского городского округа», рассмотрев 

заявление гр. __________________________________________, а также приложенные к  
                                                        (ФИО заявителя) 

нему документы, на основании заключения о психологической готовности ребенка к 

обучению в школе, на основании решения комиссии от ________________ № _____ 

разрешает прием ________________________________________________ на обучение по  
                                                                 (ФИО, дата рождения ребенка) 

образовательным программа начального общего образования при согласии родителей 

(законных представителей) на условия организации образовательного процесса в 

_________________________. 
              (наименование ОУ) 

 

 
(ФИО заявителя)  

 

 

Начальник 

Управления                                                                                                              И.Н. Ломаева 

  



Приложение № 4 

к Порядку выдачи разрешения на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста 

шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского 

городского округа 

 

Форма разрешения на прием детей, достигших на 1 сентября текущего года 

возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальные общеобразовательные 

учреждения Кировградского городского округа 

 

Директору ____________________________ 
                                                                                                                           (наименование ОУ) 

 

______________________________________ 
                                                                                                     (ФИО руководителя) 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № ___ 

 

МКУ «Управление образования Кировградского городского округа», рассмотрев 

заявление гр. __________________________________________, а также приложенные к  
                                                        (ФИО заявителя) 

нему документы, на основании заключения о психологической готовности ребенка к 

обучению в школе, на основании решения комиссии от ________________ № _____ 

разрешает прием ________________________________________________ на обучение по  
                                                                 (ФИО, дата рождения ребенка) 

образовательным программа начального общего образования при согласии родителей 

(законных представителей) на условия организации образовательного процесса в 

_________________________. 
              (наименование ОУ) 

 

 
(ФИО заявителя)  

 

 

Начальник 

Управления                                                                                                              И.Н. Ломаева 

  



 

Приложение № 2 

к приказу № 12/1 от 12.01.2023 

«Об утверждении Порядка выдачи  

разрешения на прием детей,  

не достигших на 1 сентября текущего года  

возраста шести лет шести месяцев  

или достигших возраста восьми лет и более,  

на обучение по образовательным программам  

начального общего образования в  

муниципальные общеобразовательные учреждения  

Кировградского городского округа» 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или 

достигших возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения кировградского городского округа 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешений на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования (далее - Положение) 

регламентирует деятельность Комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче 

разрешений на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа, реализующие 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 

- Комиссия, общеобразовательные учреждения). 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормативными актами 

федерального, регионального и муниципального уровня, Порядком выдачи разрешения 

на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести 

месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные общеобразовательные 

учреждения Кировградского городского округа, утвержденным распоряжением МКУ 

«УО КГО», и Положением. 

 

II. Формирование. Состав комиссии 

 

1. Решение о создании Комиссии, утверждении ее состава, изменении состава 

Комиссии или прекращении деятельности Комиссии оформляются распоряжением МКУ 

«УО КГО». 

2. Комиссия создается в количестве девяти человек из представителей 

общеобразовательных организаций Кировградского городского округа. В состав 

Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, 

секретарь Комиссии и члены Комиссии. 

3. Основанием для изменения состава Комиссии может быть личное 



письменное заявление либо изменение должности или места работы (увольнение). 

 

III. Компетенция комиссии 

 

1. В компетенцию Комиссии входит рассмотрение заявлений о выдаче 

разрешения на прием детей, не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести 

лет шести месяцев или достигших возраста восьми лет и более, на обучение по 

образовательным программам начального общего образования (далее - Разрешение). 

2. Комиссия вправе: 

2.1. Принимать решения по вопросам в пределах компетенции о выдаче 

Разрешений либо об отказе в выдаче Разрешений. 

2.2. Запрашивать у руководителей общеобразовательных учреждений 

информацию, необходимую для принятия решения. 

3. Председатель комиссии: 

3.1. Осуществляет руководство работой Комиссии. 

3.2. Ведет заседания Комиссии. 

3.3. Осуществляет контроль за исполнением решений Комиссии. 

4. Заместитель председателя Комиссии осуществляет руководство работой 

Комиссии в отсутствие председателя Комиссии. 

5. Секретарь Комиссии: 

5.1. Осуществляет подготовку и организацию заседаний Комиссии. 

5.2. Обеспечивает подготовку документов, выносимых на рассмотрение 

Комиссии. 

5.3. Координирует работу членов Комиссии. 

5.4. Ведет протоколы заседаний Комиссии и Журнал учета выдачи Разрешений. 

5.5. Осуществляет подготовку решений Комиссии. 

5.6. Обязанности секретаря комиссии возлагаются на одного из членов комиссии. 

6. Члены Комиссии: 

6.1. Принимают участие в рассмотрении документов, представленных на 

заседания Комиссии. 

6.2. Участвуют в принятии решения по результатам рассмотрения 

представленных на Комиссию заявлений, о выдаче разрешений на прием детей, не 

достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших 

возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального 

общего образования. 

 

IV. Порядок работы комиссии 

 

1. Основанием для начала работы Комиссии является поступившее от родителей 

(законных представителей) заявление о выдаче разрешений на прием детей, не достигших 

на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или достигших возраста 

восьми лет и более, на обучение по образовательным программам начального общего 

образования. 

2. По результатам рассмотрения заявления Комиссия принимает решение, 

которое подписывается председателем Комиссии. В случае положительного решения 

МКУ «УО КГО» направляет в общеобразовательное учреждение Разрешение и 

уведомляет о данном решении родителей (законных представителей). В случае 

отрицательного решения МКУ «УО КГО» направляет родителям (законным 



 

представителям) письменный отказ в выдаче Разрешения. 

3. Решения Комиссии правомочны при наличии кворума, который составляет не 

менее двух третей членов состава Комиссии. В случае равенства голосов членов 

Комиссии голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. 

4. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в управлении образования в течение 

двух лет. 

 

V. Заключительные положения 

 

1. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе. 

2. Лица, работающие в составе Комиссии, не вправе разглашать служебную 

информацию и информацию о персональных данных детей и их родителей (законных 

представителей), ставшую им известной в связи с работой в составе Комиссии. 

3. За разглашение информации о персональных данных детей и их родителей 

(законных представителей), работающие в составе Комиссии, несут дисциплинарную, 

административную, уголовную и иную ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

  



Приложение № 3 

к приказу № 12/1 от 12.01.2023 

«Об утверждении Порядка выдачи  

разрешения на прием детей,  

не достигших на 1 сентября текущего года  

возраста шести лет шести месяцев  

или достигших возраста восьми лет и более,  

на обучение по образовательным программам  

начального общего образования в  

муниципальные общеобразовательные учреждения  

Кировградского городского округа» 

 

 

Состав комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешений на прием детей, 

не достигших на 1 сентября текущего года возраста шести лет шести месяцев или 

достигших возраста восьми лет и более, на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальные 

общеобразовательные учреждения Кировградского городского округа 

 

 

Ломаева                                             начальник Управления МКУ «УО КГО», 

Ирина Николаевна                           председатель Комиссии 

 

Половникова                                    заместитель начальника Управления МКУ «УО КГО», 

Ирина Викторовна                          заместитель председателя Комиссии  

 

Прокопьева                                      заместитель директора МАОУ «СОШ № 3», 

Лилия Андреевна                            член Комиссии 

 

Беседина                                            психолог МАДОУ детский сад комбинированного вида 

Наталья Васильевна                       № 4 «Сказка», член Комиссии 

 

Мелехова                                         учитель-логопед МАОУ СОШ № 1, 

Юлия Радиковна                             член Комиссии 

 

Возная                                              заместитель директора МАОУ СОШ № 2, 

Татьяна Борисовна                          член Комиссии 

 

Вонсач                                             заместитель директора МАОУ СОШ № 2, 

Татьяна Борисовна                         член Комиссии 

 

Шамсумухаметова                          старший воспитатель МАДОУ детский сад № 26 

Ильсияр Таировна                          «Радуга», член Комиссии 

 

Арапова                                            инспектор МКУ «УО КГО», 

Светлана Анатольевна                    секретарь Комиссии 


		2023-03-13T10:43:34+0500
	Ломаева Ирина Николаевна




